
A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 

4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley del Mercado de Valores, Liberbank S.A. (“Liberbank” o la 

“Sociedad”) comunica el siguiente 

HECHO RELEVANTE 

En relación con la comunicación de hecho relevante de fecha 10 de julio 

de 2017, con número de registro 254442, en materia de contratos de 

liquidez, se adjunta detalle de las operaciones correspondientes al 

octavo trimestre de vigencia del citado contrato (desde el 11 de abril de 

2019 hasta el 10 de julio de 2019, ambos inclusive) de acuerdo con lo 

dispuesto en la Norma Cuarta apartado 2, letra b) de la Circular 1/2017 

de 26 de abril, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores sobre 

contratos de liquidez.  

RESUMEN 

 

Operaciones sobre acciones propias * 

Cuenta de 
valores (Nº 

de acciones) 

Cuenta de 
efectivo 
(Euros) Cambio Medio 

Saldo inicial firma del Contrato 197.994 189.300,00  
Saldo inicial 8T (10/04/19) 264.000 108.495,45  
Compras 2.591.878 -1.014.363,52 0,3914 
Ventas 2.591.878 1.015.094,56 0,3916 
Cánones de Mercado  -2.759,79  
Saldo final (10/07/19) 264.000 106.466,70   

    
* Se excluyen las acciones de autocartera ajenas al contrato de liquidez  

 

Asimismo, se adjunta el detalle de las operaciones realizadas por el 

Intermediario Financiero durante el periodo mencionado, con detalle del 

número de acciones propias compradas y vendidas e identificando, en 

su caso, las que se han contratado a través de una operación de bloques 

o bilaterales negociadas, las formalizadas conforme a la legislación 

vigente, el efectivo empleado y obtenido, los precios medios de compra 

y venta, el número de operaciones realizadas, así como el saldo 

resultante de la cuenta de efectivo y de la cuenta de valores. 



TIPO 
OPERACIÓ

N * 

FECHA 
OPERACIÓN 

Nº 
TÍTULO

S 

PRECIO 
MEDIO 

€ 
EFECTIVO € 

POSICIÓN 
A LA 

FECHA 

Nº 
OPERACIONES 

OPERACIONES 
EN BLOQUE 

  
Inicial 8T 

(10/04/19)     108.495,45 € 264.000     

C 11/04/2019 73.003 0,399 € -29.121,78 337.003 18 0 

V 11/04/2019 73.003 0,397 € 28.966,76 264.000 13 0 

C 12/04/2019 31.416 0,398 € -12.490,47 295.416 5 0 

V 12/04/2019 31.416 0,399 € 12.537,94 264.000 7 0 

C 15/04/2019 45.606 0,408 € -18.590,16 309.606 15 0 

V 15/04/2019 45.606 0,407 € 18.567,08 264.000 10 0 

C 16/04/2019 44.744 0,418 € -18.682,25 308.744 8 0 

V 16/04/2019 44.744 0,417 € 18.641,73 264.000 13 0 

C 17/04/2019 22.021 0,420 € -9.244,75 286.021 6 0 

V 17/04/2019 22.021 0,420 € 9.254,37 264.000 10 0 

C 18/04/2019 45.854 0,417 € -19.118,15 309.854 10 0 

V 18/04/2019 45.854 0,420 € 19.270,44 264.000 7 0 

C 23/04/2019 32.944 0,411 € -13.526,98 296.944 7 0 

V 23/04/2019 32.944 0,410 € 13.522,55 264.000 8 0 

C 24/04/2019 28.943 0,403 € -11.651,83 292.943 7 0 

V 24/04/2019 28.943 0,401 € 11.612,54 264.000 7 0 

C 25/04/2019 38.011 0,394 € -14.960,87 302.011 7 0 

V 25/04/2019 38.011 0,395 € 15.024,95 264.000 7 0 

C 26/04/2019 25.970 0,392 € -10.167,52 289.970 4 0 

V 26/04/2019 25.970 0,392 € 10.190,22 264.000 8 0 

C 29/04/2019 31.302 0,394 € -12.324,58 295.302 5 0 

V 29/04/2019 31.302 0,395 € 12.351,35 264.000 10 0 

C 30/04/2019 30.139 0,394 € -11.886,77 294.139 4 0 

V 30/04/2019 30.139 0,394 € 11.886,69 264.000 7 0 

C 02/05/2019 44.599 0,405 € -18.070,49 308.599 12 0 

V 02/05/2019 44.599 0,406 € 18.123,76 264.000 9 0 

C 03/05/2019 9.072 0,405 € -3.678,45 273.072 6 0 

V 03/05/2019 9.072 0,406 € 3.685,20 264.000 4 0 

C 06/05/2019 29.457 0,407 € -11.997,04 293.457 10 0 

V 06/05/2019 29.457 0,407 € 11.995,94 264.000 7 0 

C 07/05/2019 45.914 0,410 € -18.815,51 309.914 9 0 

V 07/05/2019 45.914 0,412 € 18.894,68 264.000 8 0 

C 08/05/2019 29.761 0,405 € -12.038,60 293.761 5 0 

V 08/05/2019 29.761 0,404 € 12.032,65 264.000 5 0 

C 09/05/2019 37.299 0,393 € -14.675,11 301.299 8 0 

V 09/05/2019 37.299 0,394 € 14.705,31 264.000 6 0 

C 10/05/2019 24.505 0,396 € -9.701,09 288.505 5 0 

V 10/05/2019 24.505 0,395 € 9.689,43 264.000 5 0 

C 13/05/2019 22.170 0,396 € -8.773,38 286.170 7 0 

V 13/05/2019 22.170 0,396 € 8.789,73 264.000 3 0 

C 14/05/2019 31.452 0,390 € -12.268,88 295.452 6 0 

V 14/05/2019 31.452 0,391 € 12.286,73 264.000 7 0 

C 15/05/2019 104.606 0,401 € -41.907,08 368.606 20 0 

V 15/05/2019 104.606 0,403 € 42.181,78 264.000 24 0 

C 16/05/2019 46.984 0,402 € -18.896,41 310.984 8 0 

V 16/05/2019 46.984 0,402 € 18.899,50 264.000 8 0 

C 17/05/2019 49.092 0,396 € -19.418,22 313.092 13 0 

V 17/05/2019 49.092 0,397 € 19.488,50 264.000 9 0 



C 20/05/2019 49.870 0,398 € -19.833,82 313.870 10 0 

V 20/05/2019 49.870 0,399 € 19.910,02 264.000 10 0 

C 21/05/2019 59.179 0,401 € -23.757,08 323.179 15 0 

V 21/05/2019 59.179 0,403 € 23.859,61 264.000 12 0 

C 22/05/2019 30.338 0,404 € -12.245,04 294.338 6 0 

V 22/05/2019 30.338 0,403 € 12.236,88 264.000 6 0 

C 23/05/2019 40.174 0,393 € -15.787,79 304.174 9 0 

V 23/05/2019 40.174 0,392 € 15.749,26 264.000 5 0 

C 24/05/2019 38.351 0,389 € -14.905,00 302.351 8 0 

V 24/05/2019 38.351 0,387 € 14.860,28 264.000 8 0 

C 27/05/2019 37.557 0,387 € -14.551,09 301.557 8 0 

V 27/05/2019 37.557 0,389 € 14.593,29 264.000 5 0 

C 28/05/2019 106.040 0,406 € -43.099,70 370.040 21 0 

V 28/05/2019 106.040 0,404 € 42.819,02 264.000 16 0 

C 29/05/2019 57.106 0,416 € -23.746,91 321.106 10 0 

V 29/05/2019 57.106 0,409 € 23.331,37 264.000 13 0 

C 30/05/2019 66.814 0,427 € -28.556,66 330.814 12 0 

V 30/05/2019 66.814 0,427 € 28.501,53 264.000 16 0 

C 31/05/2019 71.403 0,411 € -29.334,95 335.403 11 0 

V 31/05/2019 71.403 0,412 € 29.441,64 264.000 13 0 

C 03/06/2019 50.473 0,395 € -19.923,51 314.473 7 0 

V 03/06/2019 50.473 0,395 € 19.919,67 264.000 6 0 

C 04/06/2019 54.979 0,399 € -21.952,94 318.979 8 0 

V 04/06/2019 54.979 0,400 € 22.008,45 264.000 12 0 

C 05/06/2019 30.041 0,395 € -11.864,46 294.041 5 0 

V 05/06/2019 30.041 0,396 € 11.896,86 264.000 4 0 

C 06/06/2019 52.602 0,390 € -20.527,78 316.602 9 0 

V 06/06/2019 52.602 0,393 € 20.662,06 264.000 8 0 

C 07/06/2019 29.138 0,384 € -11.189,24 293.138 7 0 

V 07/06/2019 29.138 0,383 € 11.165,70 264.000 6 0 

C 10/06/2019 47.618 0,381 € -18.165,19 311.618 10 0 

V 10/06/2019 47.618 0,380 € 18.081,48 264.000 11 0 

C 11/06/2019 37.097 0,384 € -14.241,23 301.097 9 0 

V 11/06/2019 37.097 0,384 € 14.235,54 264.000 6 0 

C 12/06/2019 56.316 0,378 € -21.294,73 320.316 12 0 

V 12/06/2019 56.316 0,378 € 21.265,94 264.000 9 0 

C 13/06/2019 50.990 0,376 € -19.157,63 314.990 11 0 

V 13/06/2019 50.990 0,376 € 19.190,20 264.000 9 0 

C 14/06/2019 63.520 0,365 € -23.167,75 327.520 13 0 

V 14/06/2019 63.520 0,366 € 23.256,77 264.000 15 0 

C 17/06/2019 45.100 0,367 € -16.556,16 309.100 8 0 

V 17/06/2019 45.100 0,367 € 16.557,83 264.000 8 0 

C 18/06/2019 54.535 0,359 € -19.554,63 318.535 13 0 

V 18/06/2019 54.535 0,360 € 19.652,76 264.000 10 0 

C 19/06/2019 45.422 0,365 € -16.582,02 309.422 6 0 

V 19/06/2019 45.422 0,367 € 16.661,10 264.000 9 0 

C 20/06/2019 38.641 0,363 € -14.019,64 302.641 14 0 

V 20/06/2019 38.641 0,364 € 14.073,70 264.000 9 0 

C 21/06/2019 33.222 0,363 € -12.073,42 297.222 6 0 

V 21/06/2019 33.222 0,364 € 12.103,11 264.000 7 0 

C 24/06/2019 25.966 0,368 € -9.557,75 289.966 5 0 

V 24/06/2019 25.966 0,367 € 9.536,67 264.000 5 0 

C 25/06/2019 15.452 0,361 € -5.584,81 279.452 4 0 



V 25/06/2019 15.452 0,362 € 5.595,19 264.000 4 0 

C 26/06/2019 26.823 0,364 € -9.756,60 290.823 6 0 

V 26/06/2019 26.823 0,363 € 9.744,11 264.000 4 0 

C 27/06/2019 31.912 0,365 € -11.656,69 295.912 8 0 

V 27/06/2019 31.912 0,366 € 11.677,03 264.000 8 0 

C 28/06/2019 31.816 0,378 € -12.017,85 295.816 7 0 

V 28/06/2019 31.816 0,376 € 11.968,85 264.000 8 0 

C 01/07/2019 61.213 0,376 € -23.012,44 325.213 11 0 

V 01/07/2019 61.213 0,377 € 23.078,03 264.000 10 0 

C 02/07/2019 22.956 0,371 € -8.510,07 286.956 6 0 

V 02/07/2019 22.956 0,370 € 8.502,90 264.000 4 0 

C 03/07/2019 30.991 0,366 € -11.351,73 294.991 6 0 

V 03/07/2019 30.991 0,368 € 11.416,02 264.000 5 0 

C 04/07/2019 41.251 0,376 € -15.496,93 305.251 9 0 

V 04/07/2019 41.251 0,377 € 15.546,78 264.000 8 0 

C 05/07/2019 20.656 0,374 € -7.728,92 284.656 4 0 

V 05/07/2019 20.656 0,374 € 7.721,92 264.000 3 0 

C 08/07/2019 47.885 0,372 € -17.798,07 311.885 7 0 

V 08/07/2019 47.885 0,373 € 17.847,78 264.000 14 0 

C 09/07/2019 34.870 0,374 € -13.030,25 298.870 7 0 

V 09/07/2019 34.870 0,374 € 13.050,41 264.000 8 0 

C 10/07/2019 28.697 0,375 € -10.766,67 292.697 10 0 

V 10/07/2019 28.697 0,375 € 10.774,97 264.000 5 0 

 

 

 

Madrid, 12 de julio de 2019 


